Уголовное дело 1-109/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

г.Красногорск Московской области 06 июля 2021 года

Московский областной суд в составе:

председательствующего судьи Кондратьевой Е.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Кочновым А.М., Жунку К.В.,

с участием государственного обвинителя Кондратюк Т.В.,

потерпевших Х А.В., Х С.В., Х В.В.,

представителя потерпевшего Х В.В.- адвоката Полякова Ю.М., представившего ордер 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и удостоверение 

<

данные изъяты>,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рудневой И.Ю., представившей ордер 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, удостоверение 

<

данные изъяты>,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>; с неполным высшим образованием, женатого, имеющего ребенка 

<

данные изъяты> рождения, работающего тренером – 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.3 ст.222, ч.3 ст.222.1, ч.3 ст.30 п. «ж, з» ч.2 ст.105, п. «а» ч.3 ст.111, п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л 

ФИО1 совершил:

участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях;

покушение на убийство, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на умышленное причинение смерти другому человеку, организованной группой, сопряженное с бандитизмом, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, организованной группой;

незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой;

незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, организованной группой;

Преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах.

Он, желая обогатиться преступным путем, не позднее 

<

данные изъяты> года на территории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> вступил в устойчивую вооруженную группу (банду), созданную лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее участник 

<

данные изъяты>) не позднее 

<

данные изъяты>, для систематического совершения нападений на граждан, а также других преступлений, в том числе убийств, руководство которой с 

<

данные изъяты> года осуществляло лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее участник 

<

данные изъяты>). Объединившись с последним, а также с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и другими неустановленными членами банды, при следующих обстоятельствах.

Участник 

<

данные изъяты>, желая обогатиться преступным путем, не позднее 

<

данные изъяты>, принял решение о создании устойчивой вооруженной группы (банды), целью которой являлось бы совершение нападений на граждан, а также других преступлений, в том числе убийств, с целью раздела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты> и последующего обогащения за счет доходов от предпринимательской деятельности, первоначальный капитал на осуществление которой был получен в ходе преступной деятельности устойчивой вооруженной группы (банды), и иной преступной деятельности банды.

Реализуя свой умысел, направленный на создание устойчивой вооруженной группы, участник 

<

данные изъяты> не позднее 

<

данные изъяты> привлек в банду своих знакомых, жителей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>) – участников 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и других неустановленных лиц. Создавая банду, участник 

<

данные изъяты> взял на себя руководство бандой, решение вопросов финансирования ее деятельности, в том числе приобретения оружия, обеспечения безопасности ее членов, принятие решений о совершении и планирование конкретных преступлений.

После убийства участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года, устойчивую вооруженную группу (банду) возглавил участник 

<

данные изъяты>, который в процессе руководства ее преступной деятельностью принимал решения о совершении бандой конкретных преступлений, распределял обязанности между участниками банды, давал им указания о подготовке и совершении преступлений, а также распределял денежное вознаграждение за участие в банде.

Не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступили знакомые участника 

<

данные изъяты> жители 

<

данные изъяты> участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являющиеся родными братьями, а не позднее 

<

данные изъяты> в устойчивую вооруженную группу (банду) вступили знакомые участника 

<

данные изъяты> жители 

<

данные изъяты> участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Не позднее 

<

данные изъяты> года в устойчивую вооруженную группу (банду) вступил ФИО1 Также, не позднее 

<

данные изъяты> в устойчивую вооруженную группу (банду) вступил знакомый участника 

<

данные изъяты> житель г. 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее участник 

<

данные изъяты>). Кроме того, не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступил знакомый участника 

<

данные изъяты> житель 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ( далее участник 

<

данные изъяты>), а также знакомый участника 

<

данные изъяты> житель г. Сергиев П. уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее участник 

<

данные изъяты>). Кроме того, не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступил знакомый участника 

<

данные изъяты> житель 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее участник 

<

данные изъяты>). Также, не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступил знакомый участника 

<

данные изъяты> житель 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее участник 

<

данные изъяты>). Помимо вышеуказанных лиц, в точно не установленное следствием время, в период после создания банды – не позднее 

<

данные изъяты> и до момента задержания руководителя банды участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в устойчивую вооруженную группу (банду) вступили неустановленные следствием члены банды.

При создании банды и вступлении в нее новых членов участник 

<

данные изъяты>, а после занятия руководящего положения в иерархии банды 

<

данные изъяты> года, участник 

<

данные изъяты>, или по их поручениям другие члены банды, обладающие большим авторитетом в устойчивой вооруженной преступной группе, сообщали вступающим в банду новым участникам, о преступных целях деятельности банды, при этом все члены устойчивой вооруженной группы дали свое согласие на участие в ней и совершаемых ею преступлениях. Все вышеназванные лица и неустановленные в ходе следствия члены банды осознавали, что являются членами устойчивой вооруженной группы (банды) и были осведомлены о целях ее деятельности – совершение нападений на граждан, а также других преступлений, в том числе убийств, с целью раздела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты> и последующего обогащения за счет доходов от предпринимательской деятельности, первоначальный капитал на осуществление которой был получен в ходе преступной деятельности устойчивой вооруженной группы (банды), и иной преступной деятельности банды.

При создании банды и вступлении в нее новых членов, все участники банды договорились между собой об использовании для совершения преступлений, в том числе убийств, огнестрельного оружия и боеприпасов, а при необходимости взрывчатых веществ и взрывных устройств. При вступлении в устойчивую вооруженную группу (банду) все ее члены были осведомлены о наличии в банде огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, и дали свое согласие на их применение в ходе совершения преступлений.

Банда в вышеуказанном составе была оснащена и имела в своем распоряжении для применения при нападениях на граждан, совершения убийств, следующее огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, которые использовались при совершении преступлений и которые участники банды планировали использовать при совершении преступлений, незаконно приобретенные ее членами как в период до создания банды, т.е. до 

<

данные изъяты>, так и в процессе ее деятельности:

- неустановленное огнестрельное оружие, калибра 9 мм и не менее 20 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства Х С.Е., совершенного 

<

данные изъяты>; 

- укороченный автомат конструкции ФИО2 (АКС 74У), калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировку 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов и не менее 30 патронов калибра 5,45 мм к указанному оружию, который члены банды использовали при совершении убийства Х Г.Ю. и Х Р.С., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленный пистолет «GLOCK», и не менее одного патрона калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства Х Г.Ю. и Х Р.С., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм, и не менее одного патрона калибра 9 мм к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства участника 

<

данные изъяты> и Х Т.Е., совершенного 

<

данные изъяты>;

- автомат «Тип 56-1», калибра 7,62мм, производства КНР – китайский аналог автомата конструкции ФИО2 (АКС), имеющий маркировку 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, а также автомат «Тип 56-1», калибра 7,62мм, производства КНР – китайский аналог автомата конструкции ФИО2 (АКС), имеющий маркировку 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, и не менее 43 патронов калибра 7,62 мм к указанным автоматам, данные автоматы и боеприпасы члены банды использовали при совершении убийства Х Б.Б., Х С.В. и покушении на жизнь Х Г.И., совершенных 

<

данные изъяты>;

- неустановленное огнестрельное оружие, предназначенное для стрельбы патронами с многоэлементными метаемыми поражающими снарядами (картечью), и не менее 2 патронов к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства Х Н.В., совершенного 

<

данные изъяты>;

- автомат конструкции ФИО2 АКС 74, калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировку 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов и не менее 5 патронов калибра 5,45 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при покушении на убийство Х В.В., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленный пистолет GLOCK модели 17, 19, 34, либо другое оружие, имеющее аналогичные характеристики следообразующих частей и деталей, пригодное для производства выстрелов, и не менее 9 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства Х В.Ю., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленное огнестрельное оружие, калибра 9 мм, и не менее 1 патрона к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства участника 

<

данные изъяты>, совершенного в ноябре 2019 года;

Изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в гаражном боксе 

<

данные изъяты> ГСК 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

данные изъяты>:

- охотничий гладкоствольный самозарядный карабин 

<

данные изъяты> без номера (номер удален механическим способом), 20 калибра, отечественного производства, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов; 

- самодельный пистолет, калибра 9 мм, переделанный из пневматического пистолета модели 

<

данные изъяты>, имеющего маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, путем замены ствола, доработки затвора, затворной задержки и основания рукояти, с приспособлением для беспламенной и бесшумной стрельбы, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, который члены банды использовали при совершении убийства Х А.Н.;

- пистолет GLOCK 19, калибра 9 мм, иностранного производства (Х), имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, со сменным стволом, приспособлением для беспламенной и бесшумной стрельбы, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, который члены банды использовали при совершении убийства Х А.Н.;

- не менее двадцати семи патронов калибра 5,45 мм (5,45х39), являющихся боеприпасами;

- не менее ста тридцати двух патрона калибра 9 мм, являющихся боеприпасами;

Изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в гаражном боксе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>:

- автомат конструкции ФИО2 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО2 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО2 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО2 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО2 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО2 АК-74, калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- патроны калибра 7,62 мм (7,62х39) в количестве не менее 466 являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 5,45 мм (5,45х39) в количестве не менее 1797, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве не менее 280, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы; 

- патроны калибра 6,35 мм (6,35х15,5) в количестве не менее 4, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 9 мм (9х18) в количестве не менее 555, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы; 

- патроны калибра 7,62 мм (7,62х25) в количестве не менее 70, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

-пять реактивных противотанковых гранаты РПГ-18, являющиеся боеприпасами кумулятивного действия, в состав которых входят противотанковые гранаты ПГ-18 содержащие заряды бризантного взрывчатого вещества окфола и метательного взрывчатого вещества – бездымного пороха, пригодные для производства выстрела и взрыва;

- три самодельных взрывных устройства (СВУ) типа управляемых магнитных мин фугасного действия, содержащие самодельные заряды взрывчатого вещества на основе тротила – взрывчатого вещества бризантного действия. Все заряды взрывчатых веществ на основе тротила пригодны к производству взрыва при наличии средства взрывания. Управление взрывом осуществляется дистанционно по радиоканалу, путем подачи управляющего сигнала с передатчика на приемник, к которому подключено средство взрывания;

- два взрывателя УДЗ ручных гранат, изготовленные промышленным способом, являющиеся взрывными устройствами, штатным средством взрывания ручных гранат РГН и РГО, содержат инициирующее и бризантное взрывчатое вещество, пригодны для производства взрыва и использования по прямому назначению;

- взрыватель УЗРГМ ручных гранат, изготовленный промышленным способом, являющийся взрывным устройством, штатным средством взрывания ручных гранат Ф-1 и РГ-42, содержащий инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, пригодный для производства взрыва и использования по прямому назначению;

- четыре электродетонатора типа ЭД-8, изготовленные промышленным способом, являющиеся взрывными устройствами, содержащие инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, пригодны для производства взрыва, предназначены для проведения взрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования);

- две ручные осколочные гранаты РГО, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами предназначенными для поражения целей, содержат заряд бризантного взрывчатого вещества – флегматизированного гексогена, пригодны для производства взрыва;

- ручная осколочная граната Ф-1, изготовленная промышленным способом, являющаяся боеприпасом, предназначенным для поражения целей, содержащая заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила, пригодна для производства взрыва;

- шесть 400-г тротиловых шашок, являющиеся промышленно изготовленными зарядами взрывчатого вещества, пригодны для производства взрыва;

- шесть выстрелов ВОГ-25 и шесть выстрелов ВОГ-25П, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами, предназначенными для поражения целей, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества – флегматизированного гексогена и заряд взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, пригодны для производства взрыва;

- зажигательно-дымовой патрон ЗДП, изготовленный промышленным способом, являющийся боеприпасом основного назначения – боеприпасом, предназначенным для поражения целей, содержащий взрывчатые вещества – дымный и бездымный пороха и пиротехнический состав, взрывным устройством не является, при штатном использовании срабатывает без эффекта взрыва; и другое неустановленное оружие и боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества;

Изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в жилище участника 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>:

- патроны калибра 5,6 мм, в количестве не менее 37, являющиеся боеприпасами;

Изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> вблизи д. 

<

данные изъяты>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, указанном участником 

<

данные изъяты> в ходе проверки показаний на месте:

- не менее 11 патронов калибра 9 мм, которые относятся к категории боеприпасов;

- не менее 1 патрона калибра 5,45, который относится к категории боеприпасов.

Кроме того, созданная участником 

<

данные изъяты> устойчивая вооруженная группа (банда), которую впоследствии возглавил участник 

<

данные изъяты>, была оснащена и имела в своем распоряжении для нападения на граждан, совершения других преступлений, в том числе убийств:

- ручная ядодымовая граната «Черемуха – 1» (учебно ядодымовая граната УЧЯДГ), изготовленная промышленным способом, боеприпасом не является, взрывчатых веществ не содержит, для производства взрыва не пригодна;

- ружье самозарядное «Benelli» модели m2 super 

<

данные изъяты>, 12 калибра, относится к категории гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия;

- карабин самозарядный Benelli ARGO E № 

<

данные изъяты> калибра 30 – 06 SPRG, который относится к категории нарезного охотничьего огнестрельного оружия;

- ружье самозарядное «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, калибра 12х76, относится к категории гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия;

- карабин TIKKA T 3 № 

<

данные изъяты>, калибра 223 Rem, которое относится к категории нарезного охотничьего огнестрельного оружия;

- пистолет модели MP-

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>, относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения;

- гладкоствольное, магазинное ружье, модели «

<

данные изъяты>», 12-го калибра, № 

<

данные изъяты>, производства фирмы «Benelli», которое является огнестрельным оружием;

- нарезной самозарядный карабин «Х», калибра 7,62х63мм 

<

данные изъяты>, производства фирмы «

<

данные изъяты>», которое является огнестрельным оружием;

- самозарядное ружье модели Beretta AL391 Urika 

<

данные изъяты>, 12 калибра, относящееся к категории длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия;

- самозарядное ружье Benelli Raffaello Ethos 2076, 20 калибра, № 

<

данные изъяты>, относящееся к категории длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия;

- охотничий карабин TIKKA T3 калибра. 223 «ремингтон» №

<

данные изъяты> относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия;

- охотничий карабин Browning Long Trac, калибра 9,3х62 мм, 

<

данные изъяты>, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия;

- винтовка 

<

данные изъяты>, калибра 338 lapua mag., 

<

данные изъяты>, относящаяся к категории нарезного огнестрельного оружия;

- бесствольный четырехзарядный полуавтоматический пистолет 

<

данные изъяты>», №

<

данные изъяты> калибра 18х45 мм, относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения;

- пистолет MP-80-13T 

<

данные изъяты> с возможностью использования патронов травматического действия, калибра. 45 Rubber, относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения;

- пневматическая винтовка CRICKET STANDART WB cal. 5.5 (.22) 

<

данные изъяты>, не относящаяся к категории огнестрельного оружия, пригодная для стрельбы снарядами 5,5 мм (.22);

- газобаллонный пневматический пистолет модели 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, калибра 4,5 мм, не относящийся к категории огнестрельного оружия;

- не менее 43 патронов, являющихся боеприпасами – 7,62мм охотничьими патронами;

- не менее 122 патронов 12-го калибра к гладкоствольному оружию 12 калибра, которые являются боеприпасами;

- не менее 1 патрона 16-го калибра, являющегося боеприпасом к гладкоствольному оружию 16-го калибра;

- 12 патронов травматического действия 12-го калибра к гладкоствольному оружию 12-го калибра, к категории боеприпасов не относящиеся;

- не менее 180 патронов калибра. 30 образца 1906 г., которые относятся к категории боеприпасов и используются в нарезном охотничьем оружии, изготовленным под данный патрон;

- не менее 177 патронов калибра 223, которые относятся к категории боеприпасов и используются в нарезном охотничьем оружии, изготовленном под данный патрон;

- не менее 50 патронов калибра 12, которые относятся к категории боеприпасов для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия;

- не менее 154 охотничьих патронов калибра 9,3 мм, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в охотничьем нарезном оружии;

- не менее 76 охотничьих патронов калибра. 338, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в нарезном оружии;

- не менее 292 патронов калибра. 223, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в охотничьем нарезном оружии;

- не менее 20 патронов 20 калибра, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в гладкоствольном охотничьем оружии;

- не менее 486 охотничьих патронов 12 калибра, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в гладкоствольных охотничьих ружьях;

- не менее 20 патронов травматического действия калибра 18х45, которые к категории боеприпасов не относятся;

- не менее 29 патронов травматического действия калибра. 45 Rubber, которые к категории боеприпасов не относятся;

Все члены устойчивой вооруженной группы были полностью осведомлены о наличии оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, были согласны с их применением при совершении нападений на граждан, заранее обговаривали случаи использования оружия, осознавали, что имеющееся на вооружении банды огнестрельное оружие и боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, находятся в исправном состоянии и пригодны для производства выстрелов и взрывов, и принимали активное участие в обеспечении хранения и сохранности указанных выше предметов. 

Местами хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств являлись схроны в гаражных боксах 

<

данные изъяты>, в частности гаражный бокс 

<

данные изъяты> Х» по адресу: 

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Х 8», по адресу: 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> гаражного кооператива «Х» по адресу: 

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> ГСК 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, вблизи 

<

данные изъяты>, а также другие неустановленные в ходе следствия гаражные боксы и иные места хранения на территории 

<

данные изъяты>. Кроме того, оружие и боеприпасы участниками банды также хранились на территории других субъектов Российской Федерации, в частности боеприпасы в количестве 37 патронов калибра 5,6 мм незаконно хранились в жилище участника 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>; неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм, не менее 12 патронов калибра 9 мм и не менее 1 патрона калибра 5,45 мм, являющиеся боеприпасами, хранились в жилом доме по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, который принадлежит члену банды участнику 

<

данные изъяты>, и других неустановленных в ходе следствия местах хранения.

Указанное выше оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства участники банды хранили, передавали друг другу, перевозили на автомашинах к местам совершения преступлений и обратно к местам хранения, носили при себе и применяли при совершении преступлений. 

Для проезда, перевозки огнестрельного оружия, боеприпасов к местам совершения нападений и убийств, участники банды использовали: автомашину Х», государственный регистрационный знак не установлен, автомобиль «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак не установлен, приобретенные не позднее 

<

данные изъяты> членами банды для ее нужд по указанию участника 

<

данные изъяты>, автомашину марки «Х государственный регистрационный знак следствием не установлен, а также другие неустановленные следствием автомашины. 

Для лишения возможности потерпевших запомнить особенности внешности участников банды при нападениях, с целью затруднить их опознание потерпевшими и очевидцами преступлений в случае привлечения к уголовной ответственности, при неустановленных следствием обстоятельствах участники банды приобрели шапки-маски в количестве не менее двух, которые использовали в ходе совершения преступлений. Чтобы скрыть следы рук в местах совершения нападений члены банды приобрели перчатки. 

Для обеспечения связи между соучастниками в ходе совершения преступлений членами банды были приобретены средства связи – радиостанции в количестве не менее трех штук.

Для нужд банды участником 

<

данные изъяты> была предоставлена территория Х», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>», где участник 

<

данные изъяты> являлся директором. На территории Х» с момента занятия участником 

<

данные изъяты> руководящего положения в иерархии банды 

<

данные изъяты> года, и до момента его задержания 

<

данные изъяты>, собирались члены банды, происходило обсуждение объектов преступлений, разрабатывались планы совместного совершения преступлений, решались вопросы о конкретных лицах, из числа членов банды, которые будут участвовать при совершении преступлений, какое оружие будет использоваться при их совершении, распределялись роли между исполнителями. 

Полученные преступным путем денежные средства члены банды делили между собой, при этом, участник 

<

данные изъяты>, а после убийства последнего 

<

данные изъяты> года, участник 

<

данные изъяты>, как руководитель банды, распределял денежные средства, определяя размер ежемесячного вознаграждения за участие в банде каждого из ее членов. Каждый член банды, получал ежемесячное вознаграждение за участие в банде в последний или первый день месяца. При этом все члены банды получали вознаграждение за участие в банде, независимо от совершения конкретных преступлений.

Роли в банде были распределены следующим образом:

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты>. создал банду, единолично руководил ею до момента убийства 

<

данные изъяты> года, привлек в банду участников 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и иных неустановленных лиц, решал вопросы привлечения к участию в банде новых членов; обеспечивал наличие в распоряжении вооруженной преступной группы огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства; планировал деятельность банды; финансировал всю деятельность банды и отдельных ее участников; разделял между участниками банды денежные средства; принял на себя вопросы по обеспечению безопасности банды; распределял между членами устойчивой вооруженной группы роли при совершении преступлений; определял объекты нападений; организовывал и разрабатывал планы убийств лично и совместно с членами банды; привлекал для совершения конкретных преступлений исполнителей из числа членов банды, и распределял роли между соучастниками; пользовался в преступной группе безоговорочным авторитетом, все члены банды беспрекословно должны были подчиняться его приказаниям;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, хранил, передавал, перевозил и носил оружие и боеприпасы; обладал навыками стрельбы из огнестрельного оружия, применял при совершении преступлений огнестрельное оружие; после того, как вместе с участниками 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года совершил убийство участника 

<

данные изъяты>, занял место последнего в иерархии банды, то есть стал руководителем устойчивой вооруженной преступной группы. Привлек в банду ФИО1, участников №№

<

данные изъяты>, и иных неустановленных лиц, решал вопросы привлечения к участию в банде новых членов; планировал деятельность банды, распределял роли в банде между ее участниками; финансировал всю деятельность банды и отдельных ее участников; обеспечивал наличие в распоряжении вооруженной преступной группы огнестрельного оружия, боеприпасов, знал о наличии в распоряжении банды взрывчатых веществ и взрывных устройств; разделял между участниками банды денежные средства; принял на себя вопросы по обеспечению безопасности банды; определял объекты нападений; организовывал и разрабатывал планы убийств лично и совместно с членами банды; привлекал для совершения конкретных преступлений исполнителей из числа членов банды, и распределял роли между соучастниками; лично участвовал в совершении преступлений; пользовался в преступной группе безоговорочным авторитетом, все члены банды должны были беспрекословно подчиняться его приказаниям;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; совместно с другими членами банды разрабатывал планы убийств; в соответствии с распределением ролей являлся непосредственным исполнителем убийств; обладал навыками стрельбы из огнестрельного оружия и использования взрывных устройств, взрывчатых веществ, применял при совершении преступлений огнестрельное оружие; в соответствии с распределением ролей в банде, организовывал хранение оружия и боеприпасов на специальных схронах, лично проверял исправность оружия для использования в ходе преступлений, а также незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства; по указанию руководителя банды организовывал отслеживание маршрутов потерпевших, определял место, время и способ убийства; привлекал, с согласия лидера банды, к совершению преступлений лиц из числа членов банды; привлекая к совершению преступления членов банды, осуществлял руководство их деятельностью; обладал большим авторитетом в банде; был убит в середине 

<

данные изъяты> года членами банды участниками 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на территории д. 

<

данные изъяты>, где скрывался от правоохранительных органов;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; в соответствии с распределением ролей являлся непосредственным исполнителем убийств; обладал навыками стрельбы из огнестрельного оружия, которое использовал в ходе совершения преступлений; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; активно принимал участие в организации хранения огнестрельного оружия и боеприпасов банды; совместно с другими членами банды разрабатывал планы убийств; обладал большим авторитетом в банде;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей хранил и передавал огнестрельное оружие членам банды для совершения преступлений, приобретал автомобили для совершения преступлений, осуществлял техническое обслуживание указанных автомобилей для поддержания в исправном состоянии, подыскивал места и осуществлял хранение автомобилей, использовавшихся в ходе совершения преступлений; осуществлял поджоги по указанию руководителя устойчивой вооруженной группы участника 

<

данные изъяты>; вымогал денежные средства у коммерсантов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; развозил денежные средства и документы по указанию участника 

<

данные изъяты> в интересах банды; по поручению членов банды помогал скрывать следы преступлений; участвовал в планировании и совершении преступлений совместно с другими членами банды;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях, являлся непосредственным исполнителем убийств; отслеживал маршрут передвижения потерпевших для определения места, времени и способа убийства; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде осуществлял техническое обслуживание автомобилей, используемых в ходе совершения преступлений, подыскивал места и осуществлял хранение указанных автомобилей, подыскивал места и осуществлял хранение оружия и боеприпасов банды; скрывал следы преступлений, избавляясь от автомобилей, оружия и боеприпасов, которые использовались в ходе совершения преступлений;

- ФИО1, уроженец 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, обладая навыками единоборств, применял указанные навыки в ходе совершения преступлений; участвовал в организации хранения и обслуживания для поддержания в исправном состоянии транспортных средств, используемых в ходе совершения преступлений;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно, приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества; в соответствии с распределением ролей в банде, отслеживал маршрут передвижения потерпевших для определения времени и способа убийства; участвовал в планировании и совершении убийств; подыскивал места и осуществлял хранение оружия и боеприпасов банды;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии в банде взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде хранил общие денежные средства банды, добытые преступным путем; ежемесячно распределял денежные средства среди членов банды за участие в ее деятельности, из общих денежных средств банды, добытых преступным путем; выделял денежные средства, из общих денег банды, для приобретения автомобилей и оружия с боеприпасами, другого необходимого для совершения преступлений; управлял недвижимым имуществом банды, первоначальный капитал на приобретение которого был добыт преступным путем; осуществлял иную преступную деятельность в составе банды;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, участвовал в принятии решений, планировании и совершении преступлений; вымогал денежные средства у предпринимателей 

<

данные изъяты>; совершал иные преступные действия в интересах банды;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, организовывал хранение и обслуживание автомобилей, используемых членам банды в ходе совершения преступлений; участвовал в поиске мест и организации хранения оружия и боеприпасов банды; скрывал следы преступлений, путем уничтожения оружия и боеприпасов, с целью избежания членами банды уголовной ответственности; совершал иные преступные действия в интересах банды;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в планировании и совершении преступлений;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал планировании и совершении преступлений; привозил членов банды на автомобиле к месту совершения преступления и вывозил после его совершения;

- участник 

<

данные изъяты>, уроженец г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в планировании и совершении преступлений; привозил членов банды на автомобиле к месту совершения преступления и вывозил после его совершения.

Кроме вышеуказанных лиц, в состав банды в период после ее создания – не позднее 

<

данные изъяты> и до момента задержания руководителя устойчивой вооруженной преступной группы участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые непосредственно участвовали в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; участвовали в планировании и совершении преступлений совместно с другими участниками банды; незаконно приобретали, передавали, хранили, перевозили и носили оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества; выполняли иные преступные действия в интересах банды, согласно распределенным ролям.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками преступлений. При этом планы нападений и роли участников банды при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при последующих преступлениях. Так, члены банды, накапливая и совершенствуя преступный опыт, со временем стали совершать убийства в безлюдных местах, в отсутствии каких-либо посторонних свидетелей и очевидцев; после совершения преступления скрывали трупы потерпевших, чтобы затруднить работу правоохранительных органов.

Необходимость совершения преступлений определялась лидером устойчивой вооруженной группы участником 

<

данные изъяты>, а после убийства последнего 

<

данные изъяты> года, участником 

<

данные изъяты> После дачи указания о совершении преступления, руководителем устойчивой вооруженной группы осуществлялось планирование преступлений, распределялись преступные роли и давались указания о порядке действий исполнителей преступлений.

Члены банды разработали свои формы и методы, используемые при совершении преступлений, а именно: перед тем, как совершить нападение либо убийство участники собирали информацию о потерпевших, перед совершением преступления обычно наблюдали за ними длительное время; при планировании преступления особое внимание уделяли конспирации и обеспечению безопасности участников преступления и путей отхода; при совершении убийств использовали различные виды оружия, при этом применяемое при нападениях оружие повторно не использовалось; при применении бандой огнестрельного оружия, в целях недопущения сличения и сверки гильз по серийным номерам, после нападений уничтожались все патроны, имеющиеся в распоряжении банды с одинаковым серийным номером; при совершении убийств у потерпевших имущество не похищалось.

Созданная участником 

<

данные изъяты> банда, имела устойчивый, сплоченный, подчиненный строгой дисциплине характер, была создана для совершения нападений на граждан с использованием огнестрельного оружия, то есть совершения действий, направленных на достижение преступного результата путем применения насилия к потерпевшим и создания реальной угрозы его немедленного применения, а также умышленных убийств.

В перерывах между совершением преступлений члены банды поддерживали между собой преступные связи, вели совместную предпринимательскую деятельность, совместно распоряжались денежными средствами, добытыми преступным путем, планировали и подготавливали совершение очередного нападения. Устойчивость и сплоченность членов банды основывалась на общем преступном умысле, направленном на незаконное обогащение, общности интересов ее участников, родстве, давнему знакомству членов банды, проживании в одной местности. 

Банда существовала длительный период времени, была создана не позднее 

<

данные изъяты> и осуществляла свою деятельность вплоть до задержания и объявления в розыск ее фигурантов, то есть до 

<

данные изъяты>, при этом ее деятельность носила постоянный, устойчивый и планируемый характер, она имела стабильный состав участников, цель – систематическое совершение нападений на граждан, совершение умышленных убийств. К моменту создания указанная группа была оснащена огнестрельным оружием, боеприпасами, взрывчатыми веществами и взрывными устройствами, транспортом, средствами маскировки и готова к совершению нападений. В процессе деятельности банды ее членами дополнительно приобреталось огнестрельное оружие и боеприпасы, средства связи, транспортные средства, накапливался преступный опыт, совершенствовались способы и приемы, используемые при совершении преступлений. При этом все участники банды были осведомлены о совершенных ею нападениях. 

Таким образом, не позднее 

<

данные изъяты> участник 

<

данные изъяты> создал устойчивую вооруженную группу (банду), привлек к участию в ней участников 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и других неустановленных в ходе следствия лиц. После убийства участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года, руководящую роль в иерархии банды занял участник 

<

данные изъяты>, который привлек к участию в банде не позднее 

<

данные изъяты> – братьев участников 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> – участников 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> – участника 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> г ФИО1, не позднее 

<

данные изъяты> – участников 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> – участника 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> участника 

<

данные изъяты>, и других неустановленных в ходе следствия лиц. При этом участник 

<

данные изъяты>, а после убийства последнего 

<

данные изъяты> г, участник 

<

данные изъяты>, руководили указанной бандой, последний руководил бандой до момента задержания правоохранительными органами 

<

данные изъяты>. 

ФИО1 в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совершил следующие преступления:

Не позднее 

<

данные изъяты> года, у лидера устойчивой вооруженной группы (банды) участника 

<

данные изъяты>, из личных неприязненных отношений, а также с целью раздела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел на совершение убийства Х В.В. Совершение убийства Х В.В. руководитель банды участник 

<

данные изъяты> поручил членам банды участнику 

<

данные изъяты>, который с согласия участника 

<

данные изъяты>, привлек к совершению преступления членов банды ФИО1 и участника 

<

данные изъяты>, все соучастники преступления, осознавая противоправность и тяжесть планируемого преступления, согласились совершить убийство Х В.В. При этом участник 

<

данные изъяты> дал указание участнику 

<

данные изъяты> самостоятельно спланировать, выбрать место и время совершения убийства.

Для реализации задуманного соучастники не позднее 

<

данные изъяты> года составили план совершения преступления и распределили роли. В соответствии с разработанным планом члены банды должны были отследить маршрут передвижения Х В.В., выбрать наиболее удобное время и место совершения преступления, после чего, ФИО1 должен был, на имеющемся в распоряжении банды автомобиле привезти участника 

<

данные изъяты> к месту совершения преступления. Участник 

<

данные изъяты> должен был следить за автомобилем Х В.В., сообщить соучастникам о маршруте движения и времени прибытия Х В.В. к месту совершения преступления, после чего, утвердив время и место совершения преступления, участник 

<

данные изъяты> должен был застрелить Х В.В. из оружия, имеющегося в распоряжении банды.

Соучастниками преступления было принято решение использовать для совершения убийства Х В.В. автомобили, имеющиеся в распоряжении устойчивой вооруженной преступной группы, а именно «Renault Logan» и «Daewoo Nexia», государственные регистрационные знаки которых не установлены, указанные автомобили были приобретены специально для совершения преступлений и оформлены на подставных лиц.

Кроме того, для совершения убийства Х В.В. соучастниками преступления было принято решение использовать неустановленные в ходе следствия радиостанции в количестве 3 штук, которые приискал в неустановленном месте участник 

<

данные изъяты>, передал одну радиостанцию участнику 

<

данные изъяты>, одну ФИО1, одну радиостанцию участник 

<

данные изъяты> оставил себе. При этом участник 

<

данные изъяты> определил позывные для переговоров по радиостанциям, сам участник 

<

данные изъяты> – «Первый», ФИО1 – «Второй», участник 

<

данные изъяты> – «Третий». Радиостанции необходимы были для поддержания связи между соучастниками преступления, при этом сотовыми телефонами члены банды не пользовались с целью осложнения процесса доказывания сотрудникам правоохранительных органов их причастности к совершению преступления.

Реализуя умысел на убийство Х В.В., согласно распределению ролей в совершении преступления, в один из дней 

<

данные изъяты> года, до 09 часов 00 минут, ФИО1 поставил автомобиль «Renault Logan» с включенным видеорегистратором на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, вблизи строящейся гостиницы по адресу: 

<

данные изъяты>, при этом видеорегистратор располагался в задней части автомобиля, был включен и направлен в сторону въездных ворот здания указанной строящейся гостиницы. В вечернее время следующего дня ФИО1 забрал указанный автомобиль «Renault Logan», после чего запись видеорагистратора была просмотрена участником 

<

данные изъяты> и установлен период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, когда Х В.В. на автомобиле «Х» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> прибывал к зданию строящейся гостиницы по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего участник 

<

данные изъяты>, узнав от участника 

<

данные изъяты> примерный период времени прибытия Х В.В. к зданию вышеуказанной строящейся гостиницы, на своем автомобиле «Х» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> лично следил за автомобилем Х В.В. «Х» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с целью определения более точного времени прибытия Х В.В. к зданию вышеуказанной строящейся гостиницы, системность посещения здания вышеуказанной строящейся гостиницы, установления других значимых обстоятельств. В процессе слежения за автомобилем Х В.В. в период времени не позднее 

<

данные изъяты> года участник 

<

данные изъяты> установил, что Х В.В. практически ежедневно приезжает к зданию строящейся гостиницы по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, о чем сообщил участнику 

<

данные изъяты>. 

Реализуя совместный преступный умысел, участник 

<

данные изъяты> не позднее 

<

данные изъяты> года, приискал на неустановленном в ходе следствие схроне с оружием банды автомат конструкции ФИО2 «

<

данные изъяты>» калибра 5,45 мм, магазин и не менее 19 патронов к нему с целью использования в ходе убийства Х В.В. После чего вместе с участником 

<

данные изъяты> на автомобиле «Renault Logan», проследовали от автомобильной стоянки, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> к лесополосе, не доезжая 

<

данные изъяты>, при этом ФИО1 на автомобиле «Daewoo Nexia», следовал впереди, и по рации должен был предупредить соучастников о возможном нахождении по пути следования сотрудников дорожно-постовой службы, чтобы участник 

<

данные изъяты> развернул автомобиль и проследовал в обратном направлении, не допустив остановки автомобиля с оружием и боеприпасами сотрудниками дорожно-постовой службы. Прибыв к лесополосе, не доезжая 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> проследовал в лесополосу с автоматом и боеприпасами, с целью пристрелять автомат для его использования в ходе совершения убийства Х В.В., участник 

<

данные изъяты> проследовал с участником 

<

данные изъяты> для оказания помощи в поисках гильз, ФИО1 остался на повороте к лесополосе в автомобиле «Daewoo Nexia» и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, предупредить об этом соучастников по радиостанции. Находясь в лесополосе вблизи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> сделал не менее 2 выстрелов из автомата конструкции ФИО2 «

<

данные изъяты>» калибра 5,45 мм, тем самым пристреляв автомат для совершения убийства Х В.В., после чего соучастники преступления вернулись в 

<

данные изъяты>.

Не позднее 

<

данные изъяты> года, реализуя совместный умысел на убийство Х В.В., по указанию участника 

<

данные изъяты> соучастник преступления участник 

<

данные изъяты> приобрел переносной электрический лобзик, после чего участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> проследовали к забору строящейся гостиницы, находящейся по адресу: 

<

данные изъяты>, где участник 

<

данные изъяты> с помощью полученного от участника 

<

данные изъяты> переносного электрического лобзика выпилил в деревянном листе забора отверстие, через которое планировал произвести выстрелы в Х В.В. из вышеуказанного огнестрельного оружия. При этом участник 

<

данные изъяты> спрятал автомат конструкции ФИО2 «

<

данные изъяты>» калибра 5,45 мм, магазин и не менее 17 патронов в заброшенном здании, вблизи указанного отверстия в заборе, для последующего использования в ходе убийства Х В.В.

Не позднее 

<

данные изъяты>, установив время прибытия Х В.В. к зданию строящейся гостиницы по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, приискав, отстреляв и спрятав для совершения преступления автомат конструкции ФИО2 «

<

данные изъяты>» калибра 5,45 мм и не менее 17 патронов к нему, тщательно подготовив и спланировав совершение убийства, участником 

<

данные изъяты> была выбрана дата убийства Х В.В. – 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> около 09 часов 00 минут, реализуя совместный умысел, направленный на убийство Х А.А., следуя заранее разработанному плану, соучастники преступления участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ФИО1 прибыли на автомобильную стоянку, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>», где находились автомобили «Renault Logan» и «Daewoo Nexia». На автомобильной стоянке по указанному адресу соучастники преступления взяли из гаражного бокса 

<

данные изъяты> радиостанции, после чего, около 09 часов 00 минут ФИО1 и участник 

<

данные изъяты> сели в автомобиль «Daewoo Nexia», на котором, под управлением ФИО1, проследовали в г. 

<

данные изъяты>, где ФИО1 остановил автомобиль между домами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Тем временем, участник 

<

данные изъяты>, около 09 часов 00 минут сел в автомобиль «Renault Logan», на котором проследовал в г. 

<

данные изъяты>, где припарковал автомобиль на пересечении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Около 10 часов 00 минут участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и ФИО1 с помощью переговоров по радиостанции удостоверились, что все находятся на своих местах, участник 

<

данные изъяты>, действуя согласно разработанному плану и отведенной ему роли в совершении преступления, стал наблюдать за проезжей частью, чтобы сообщить соучастникам участнику 

<

данные изъяты> и ФИО1 о прибытии автомобиля Х В.В. – Х» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> к зданию строящейся гостиницы по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> около 10 часов 30 минут участник 

<

данные изъяты> визуально установил автомобиль Х В.В. «Х» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, движущийся в сторону строящейся гостиницы по адресу: 

<

данные изъяты>, о чем, выполняя свою роль в совершении преступления, сообщил участникам 

<

данные изъяты> и ФИО1 по радиостанции, после чего, действуя согласно разработанному плану, участник 

<

данные изъяты> уехал на автомобильную стоянку, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», где стал ждать соучастников преступления.

Участник 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> около 10 часов 30 минут, получив по радиостанции информацию от участника 

<

данные изъяты> о прибытии Х В.В. к зданию строящейся гостиницы по адресу: 

<

данные изъяты>, вышел из автомобиля «Daewoo Nexia» и проследовал к заброшенному зданию, находящемуся вблизи забора строящейся гостиницы по вышеуказанному адресу, где взял, спрятанный ранее специально для совершения преступления автомат конструкции ФИО2 «

<

данные изъяты>» калибра 5,45 мм, магазин и не менее 17 патронов к нему. ФИО1 остался в автомобиле «Х» следить за окружающей обстановкой, был готов придти на помощь участнику 

<

данные изъяты> в случае непредвиденных обстоятельств, а также вывезти того с места преступления.

<

данные изъяты> около 10 часов 30 минут, участник 

<

данные изъяты>, находясь у забора строящейся гостиницы по адресу: 

<

данные изъяты>, в соответствии с распределением ролей, через заранее подготовленное для совершения преступления отверстие в заборе, окружающем указанное здание, произвел не менее 5 выстрелов из огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» калибра 5,45 мм, в Х В.В., находящегося возле вышеуказанного здания, причинив последнему: огнестрельное пулевое ранение головы в теменной области справа с переломом костей свода и основание черепа, сквозным повреждением твердой мозговой оболочки, размозжением вещества теменной доли правого полушария головного мозга, которое квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью; ранение мягких тканей правого плеча в области плечевого сустава, которое квалифицируется как, причинившие легкий вред здоровью. После чего участник 

<

данные изъяты> с помощью ФИО1 скрылся с места совершения преступления на автомобиле «Daewoo Nexia». О совершении преступления участник 

<

данные изъяты> сообщил руководителю банды – участнику 

<

данные изъяты>.

Х В.В. был госпитализирован и последнему была оказана своевременная, квалифицированная медицинская помощь, и он остался жив, в связи с чем, довести преступный умысел, направленный на убийство Х В.В., у участников 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>, ФИО1 не получилось, по не зависящим от них обстоятельствам. 

<

данные изъяты>, знакомая руководителя устойчивой вооруженной группы участника 

<

данные изъяты> – Х Е.В., проживающая по адресу: 

<

данные изъяты>, сообщила участнику 

<

данные изъяты>, что у нее возник словесный конфликт с сожителем ее (Х Е.В.) матери Х Л.Н. – Х С.В., в результате чего, у участника 

<

данные изъяты> возник преступный умысел на причинение тяжкого вреда здоровью Х С.В. 

Реализуя свой умысел, участник 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты>, решил привлечь к совершению данного преступления членов банды участника 

<

данные изъяты> и ФИО1, сообщив им об имеющемся у Х Е.В. конфликте с Х С.В., дал указание проследовать по месту жительства Х Е.В. и причинить тяжкие телесные повреждения Х С.В., после чего выдворить последнего из квартиры по указанному адресу, в которой Х С.В. проживал. Члены банды участник 

<

данные изъяты> и ФИО1, осознавая противоправность и тяжесть планируемого преступления, согласились принять участие в нем. В свою очередь, участник 

<

данные изъяты>, понимая, что его знает Х С.В., предложил своему знакомому Х А.И. в отношении которого постановлен приговор, не входящему в устойчивую вооруженную группу, принять участие в совершении указанного в отношении Х С.В. преступления, который также согласился.

Не позднее 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, организуя совершение преступления, в ходе телефонного разговора пояснил участнику 

<

данные изъяты> и ФИО1 о необходимости причинения тяжких телесных повреждений Х С.В., и выдворении последнего из квартиры Х Е.В., при этом участник 

<

данные изъяты> распределил роли в совершении преступления, в соответствии с которыми непосредственно подвергнуть избиению Х С.В. должен был ФИО1, так как последний являлся преподавателем по боксу и обладал специальными навыками в области единоборств, а участник 

<

данные изъяты> должен был организовать прибытие соучастников к месту проживания Х С.В. и проход в квартиру, наблюдать за окружающей обстановкой, а после совершения преступления помочь соучастникам скрыться с места преступления.

Участник 

<

данные изъяты>, ФИО1 и Х А.И. договорились между собой, что участник 

<

данные изъяты> на автомобиле «Х» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> привезет ФИО1 к дому по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, куда также подойдет Х А.И., находившийся вблизи указанного адреса, после чего участник 

<

данные изъяты> будет наблюдать за окружающей обстановкой во дворе указанного дома, и предупредит соучастников в случае появления сотрудников полиции, придет на помощь в случае непредвиденных обстоятельств. Тем временем ФИО1 и Х А.И. проследуют в 

<

данные изъяты> Х Е.В. по адресу 

<

данные изъяты>, и подвергнут избиению Х С.В., проживающего в указанной квартире.

Около 00 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, по указанию участника 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> на автомобиле Х. 

<

данные изъяты> привез ФИО1 к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а Х А.И. подошел к дому пешком самостоятельно, так как находился вблизи указанного дома. После чего ФИО1 совместно с Х А.И. поднялись в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, при этом участник 

<

данные изъяты> остался на улице у дома по указанному адресу наблюдать за окружающей обстановкой. Зайдя в указанную квартиру, дверь которой открыла Х Е.В. по просьбе участника 

<

данные изъяты>, ФИО1 и Х А.И. прошли в комнату, где находился Х С.В., после чего реализуя совместный преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшему Х С.В., находясь в комнате 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, около 01 часа 08 минут 

<

данные изъяты>, ФИО1 совместно с Х А.И. нанесли многочисленные удары кулаками Х С.В. по голове и туловищу, от которых потерпевший потерял сознание. Затем ФИО1 совместно с Х А.И., вынесли Х С.В. в бессознательном состоянии, из квартиры в подъезд указанного дома и путем волочения спустили по лестнице на лестничную площадку 6 этажа указанного дома, где ФИО1 продолжил наносить удары по голове и туловищу Х С.В. ногами, обутыми в обувь, а Х А.И. наблюдал за окружающей обстановкой. После чего Х А.И. и ФИО1 вышли из дома по указанному адресу, и вместе с участником 

<

данные изъяты> скрылись с места происшествия, при этом участник 

<

данные изъяты> вывез ФИО1 с места совершения преступления на автомобиле «Х» г.р.з. 

<

данные изъяты>, а Х А.И. покинул место совершения преступления пешком. 

Своими умышленными совместными и согласованными действиями с участником 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ФИО1 и Х А.И., в соответствии с распределением ролей, причинили потерпевшему Х С.В. физическую боль, а также следующие телесные повреждения: закрытую черепно-мозговую травму: множественные гематомы головы, переломы обеих ветвей нижней челюсти, верхней челюсти слева, решетчатой кости, костей носа, ушиб головного мозга, которые, расценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни; тупую травму грудной клетки: ссадины на грудной клетке, переломы ребер слева (5-8 ребер) с повреждением легкого, 5 ребра справа, со смещением; левосторонний слабо выраженный пневмоторакс (воздух в левой плевральной полости), которые, расценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Впоследствии участник 

<

данные изъяты> сообщил о реализации преступного умысла руководителю устойчивой вооруженной группы участнику 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, участниками устойчивой вооруженной преступной группы, в различных ее составах, совершены следующие преступления:

Не позднее 

<

данные изъяты>, руководитель устойчивой вооруженной преступной группы (банды) участник 

<

данные изъяты> принял решение об убийстве Х С.Е., поручив совершение преступления членам банды участникам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и другим неустановленным членам банды. Не позднее 

<

данные изъяты> участник 

<

данные изъяты> для совершения убийства Х С.Е. получил от участника 

<

данные изъяты> неустановленное оружие калибра 9 мм, после чего 

<

данные изъяты> в период времени до 19 часов 10 минут, участниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, путем производства не менее 20 выстрелов из неустановленного огнестрельного оружия, калибра 9 мм, совершено убийство Х С.Е., который от полученных огнестрельных ранений скончался на месте.

Не позднее 

<

данные изъяты>, руководитель устойчивой вооруженной преступной группы (банды) участник 

<

данные изъяты> принял решение об убийстве Х Р.С., поручив совершение преступления членам банды участникам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и другим неустановленным членам банды. 

<

данные изъяты> около 21 часов 00 минут, находясь на территории спортивного комплекса «Х», по адресу: 

<

данные изъяты>, участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, с использованием автомата «ФИО2 (

<

данные изъяты> пистолета «Х», и боеприпасов к указанному оружию, совершили убийство Х Р.С. и охранника последнего Х Г.Ю., причинив последним множественные огнестрельные ранения, от которых Х Г.Ю. скончался на месте, а Х Р.С. скончался в больнице в тот же день. 

Не позднее 

<

данные изъяты> года, членом банды участником 

<

данные изъяты> было принято решение совершить убийство руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) участника 

<

данные изъяты> и занять его руководящее положение в иерархии банды. К совершению указанного преступления участник 

<

данные изъяты> привлек членов банды участников 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>. После чего, 

<

данные изъяты> года участники 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> приехали на автомобиле на базу отдыха, расположенную в 3 км на юго-запад от 

<

данные изъяты>, GPS координаты: 

<

данные изъяты>, где с использованием неустановленного оружия калибра 9 мм совершили убийство участника 

<

данные изъяты> и Х Т.Е., находящейся вместе с последним. После чего соучастники преступления сокрыли трупы потерпевших.

Не позднее 

<

данные изъяты> руководителем устойчивой вооруженной преступной группы (банды) участником 

<

данные изъяты>, было принято решение об убийстве Х Е.Н. и всех лиц, находящихся вместе с последним, совершение которого участник 

<

данные изъяты> поручил членам банды участникам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и другим неустановленным членам банды. После чего, 

<

данные изъяты> около 10 часов 00 минут, участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с целью убийства Х Е.Н. и всех сопровождающих последнего лиц, находясь на участке местности вблизи входа в спортивный комплекс «Х», по адресу: 

<

данные изъяты>, произвели не менее 17 выстрелов в Х Б.Б., не менее двух выстрелов в Х С.В., а также не менее одного выстрела в сторожа указанного спортивного комплекса Х Г.И. из автоматов «Х От полученных огнестрельных ранений Х Б.Б. скончался на месте, Х С.В. скончался в больнице в тот же день, Х Г.И. была оказана своевременная, квалифицированная медицинская помощь, и он остался жив. Умысел соучастников преступления на убийство Х Е.Н. не был реализован в связи с тем, что ФИО3 

<

данные изъяты> не поехал в спортивный комплекс «Х» с Х Б.Б. на автомобиле последнего.

Не позднее 

<

данные изъяты> руководителем устойчивой вооруженной преступной группы (банды) участником 

<

данные изъяты> было принято решение об убийстве Х Н.В., совершение которого участник 

<

данные изъяты> поручил членам банды участникам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>. Для совершения убийства участник 

<

данные изъяты> через участника 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> передал участнику 

<

данные изъяты> обрез неустановленного ружья и патроны к нему. После чего участник 

<

данные изъяты>, находясь у дома Х Н.В. по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> около 01 часа 00 минут, произвел два выстрела из обреза неустановленного ружья в Х Н.В., от которых потерпевший скончался на месте. 

Не позднее 

<

данные изъяты>, руководителем устойчивой вооруженной преступной группы (банды) участником 

<

данные изъяты>, было принято решение об убийстве Х В.Ю., совершение которого участником 

<

данные изъяты> было поручено членам банды участникам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые. 

<

данные изъяты> не позднее 15 часов 15 минут, возле здания по адресу: 

<

данные изъяты>, совершили убийство Х В.Ю., произведя не менее 9 выстрелов из пистолета «Х» в Х В.Ю., от которых потерпевший скончался на месте.

Не позднее 

<

данные изъяты>, руководителем устойчивой вооруженной преступной группы (банды) участником 

<

данные изъяты> было принято решение об убийстве Х А.Н., совершение которого участником 

<

данные изъяты> было поручено участникам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и другим неустановленным членам банды. Не позднее 15 часов 00 минут 

<

данные изъяты> участник 

<

данные изъяты> обманным путем заманил Х А.Н. в здание заброшенного детского сада по адресу: 

<

данные изъяты>, где участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> произвели выстрелы из неустановленного огнестрельного оружия в тело Х А.Н., от которых последний скончался на месте.

Не позднее 

<

данные изъяты> руководителем устойчивой вооруженной преступной группы (банды) участником 

<

данные изъяты> было принято решение об убийстве участника 

<

данные изъяты>, к совершению которого участник 

<

данные изъяты> привлек членов банды участников 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Не позднее 

<

данные изъяты>, члены банды участник 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, находясь на участке местности напротив 

<

данные изъяты>, совершили убийство участника 

<

данные изъяты>, путем выстрела в затылочную часть головы из огнестрельного оружия калибра 9 мм. После чего соучастники преступления сокрыли труп потерпевшего.

Он же совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекших последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты>, не позднее 02 часов 30 минут, у ФИО1, лица 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лица 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из личной неприязни, возник умысел, направленный на причинение Х В.В. телесных повреждений. Они договорились под обманным предлогом на автомобиле отвезти Х В.В. в безлюдное место- территорию вблизи водоема «Х» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и избить его. 

<

данные изъяты> около 02 часов 45 минут, на автомобиле «Х», находившемся в пользовании лица 

<

данные изъяты>, ФИО1, лица 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> приехали к дому Х В.В., по адресу: 

<

данные изъяты>, после чего лицо 

<

данные изъяты> позвонил на телефон Х В.В. и попросил последнего выйти во двор дома. Х В.В. согласился и около 02 часов 45 минут вышел из дома. После чего ФИО1, лица 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под обманным предлогом необходимости разговора с последним, попросили Х В.В. сесть в автомобиль «Х» и проехать с ними, на что Х В.В. добровольно согласился.

ФИО1, лица 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> привезли Х В.В. на автомобиле «Х» к водоему «Х» в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, после чего ФИО1, лица 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и Х В.В. вышли из автомобиля и проследовали на участок местности, расположенный в 52 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Находясь на указанном участке местности 

<

данные изъяты> около 02 часов 55 минут ФИО1, лица 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, реализуя совместный преступный умысел, нанесли Х В.В. руками и ногами не менее 24 ударов по голове, туловищу и конечностям. В результате совместных преступных действий ФИО1, лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> были причинены телесные повреждения Х В.В., которые квалифицируются как легкий вред здоровью, и повреждения, не причинившие вред здоровью человека, то есть побои.

После чего, 

<

данные изъяты> около 03 часов 00 минут у ФИО1 на почве личной неприязни, возник преступный умысел, направленный на причинение Х В.В. вреда здоровью средней тяжести. Реализуя который, не ставя в известность о своих намерениях лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, ФИО1 взял из багажника автомобиля «Х» деревянный черенок от лопаты, после чего подошел к Х В.В. и, используя деревянный черенок от лопаты в качестве оружия, 

<

данные изъяты> около 03 часов 00 минут, находясь вблизи водоема «Х» в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в 52 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, умышленно нанес удар указанным черенком от лопаты в область головы, при этом Х В.В. закрыл голову руками и удар пришелся по левой кисти последнего. После чего ФИО1 сразу же нанес Х В.В. еще один удар черенком от лопаты в лобную область головы. Далее ФИО1, лица 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> скрылись с места преступления на автомобиле «Hyundai Accent».

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Х В.В. следующие телесные повреждения: рана в лобной области и левой височной областях, которая квалифицируется как легкий вред здоровью; поперечный перелом 2й пястной кости левой кисти в средней трети, который у живых лиц обычно приводит к временному нарушению функций органов или систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) (длительному расстройству здоровья) и по данному признаку, квалифицируется как средний тяжести вред здоровью.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил, что при установленных судом обстоятельствах в период с 

<

данные изъяты> года по 

<

данные изъяты> года был участником банды под руководством Х Д.В., в составе которой им были совершены несколько преступлений. Полностью подтвердил свои показания в ходе следствия.

Так, будучи допрошенным 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в качестве подозреваемого, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что он вместе с Х А.Н., и Х А.Н. участвовали в покушении на убийство Х В.В.. Стрелял в Х В.В. Х А.Н., а он с Х А.Н. отслеживали маршруты его передвижения, готовили место для совершения преступления. Организовал данное преступление Х Д.В. Преступление ими тщательно готовилось. В ходе совершения преступления ими использовались два автомобиля – « Х», для переговоров между собой они использовали рации. 

<

данные изъяты> до 13 часов он с Х А.Н. по рации услышали сигнал от Х А.Н. « Х», что означало, что Х В.В. подъезжает к строящейся гостинице. После чего Х А.Н. вышел из автомобиля и пошел в сторону промышленной зоны, которая прилегала к строящейся гостинице. Спустя 20-30 минут он услышал хлопки и понял что это выстрелы, их было 4. Через несколько минут Х А.Н. вернулся и они уехали. Позже со слов Х А.Н. узнал, что тот стрелял и попал в голову потерпевшего. Еще через какое то время Х А.Н. сообщил, что Х В.В. выжил и он ( Х) был явно расстроен. Через пару дней Х А.Н. выдал ему и Х А.Н. по 15 000 рублей за рабочие расходы при совершении преступления, бензин и 

<

данные изъяты> убийства Х В.В. был коммерческий, интересы Х В.В. пересекались с интересами организованной группы 

<

данные изъяты>. Решение об убийстве Х В.В. принималось Х Д.В., а Х А.Н. по указанию Х Д.В. разрабатывал план убийства, привлек к совершению этого преступления его и Х А.Н.. В период подготовки убийства Х В.В., в начале 

<

данные изъяты> года он вместе с Х А.Н. и Х А.Н. ездил в гараж в 

<

данные изъяты>. В нем он видел несколько автоматов « ФИО2», около 3-4 пистолетов, патроны к пистолетам и автоматам, кейс от винтовки (т.11 л.д.116-134, л.д.162-167, л.д.210-216,л.д.241-248 т.13 л.д.108-113, л.д.89-94).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе их проверки на месте (т.12 л.д.36-51)

В своих показаниях 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> обвиняемый ФИО1 рассказал о совершенном преступлении в отношении потерпевшего Х С.В. 

<

данные изъяты> после 21 часа ему позвонил Х Д.В. сообщил, что у знакомой Х Е.В. конфликт с отчимом - Х С.В. и что ему ( ФИО1) нужно связаться с Х С.В., который объяснит что делать. Позже он встретился с Х С.В. и Х А.И. Х С.В. предложил избить Х С.В., отвез его с Х А.И. к 

<

данные изъяты>. Вдвоем они поднялись в квартиру, дверь открыла Х Е.В.. Он первым зашел в комнату, на диване лежал Х С.В., увидев их, стал подниматься. Он нанес Х С.В. не менее 10 ударов кулаком по лицу, отчего тот упал на спину. Затем он нанес ему еще один удар в область носа, а Х А.И. не более 5 ударов кулаком в область лица. Х С.В. потерял сознание. По просьбе Х Е.В. они вытащили Х С.В. из квартиры, положили на лестничной площадке, затем спустили его между 7 и 8 этажами. В этот момент Х С.В. пришел в сознание, стал их оскорблять, в ответ они с Х продолжили его избиение, наносили удары ногами по различным частям тела. А потом вышли и, находясь в автомобиле рассказали Х С.В., что проучили Х С.В., избив его. На следующий день Х Д.В. сообщил, что Х С.В. в реанимации (т.11 л.д.58-60, 83-85, 135-149,т.12 л.д.108-113).

Кроме того, будучи допрошенным 

<

данные изъяты> ФИО1 сообщил, о совершенном членами организованной преступной группы 

<

данные изъяты> убийства Х в 

<

данные изъяты> вымогательствах с коммерсантов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ( т.11 л.д.175-179, 200-204); будучи допрошенным 

<

данные изъяты> рассказал об убийстве Х В.Н. и Х в 

<

данные изъяты> г.г., участии в их убийстве Х Х и Х После убийства Х В.Н. лидером организованной преступной группы ( ОПГ)стал Х Д.В., перечислил участников ОПГ с учетом их иерархии. Данная группа в различные годы совершала преступления на территории 

<

данные изъяты>- 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имело и оказывало влияние на территории 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>. Все серьезные вопросы, касающиеся деятельности ОПГ решались в здании спорткомплекса на территории стадиона «Х» приближенными к Х Д.В. участники ОПГ( т.11 л.д.232-240); будучи допрошенным 

<

данные изъяты> рассказал об убийстве Х А., организатором которого был Х, а Х и Х исполнителями; об убийстве по указанию Х предпринимателя Х, о причастности к убийству братьев Х, о связях лидера ОПГ Х в органах государственной власти и правоохранительных органах, об организации и нападении в 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, рассказал о роли каждого участника ОПГ( т.12 л.д.10-25); будучи допрошенным 

<

данные изъяты> ФИО1 сообщил об известных убийствах, совершенных участниками ОПГ (т.12 л.д.26-34); будучи допрошенным 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО1 показал, что знал о наличии в банде оружия, автоматов, пистолетов, боеприпасов к ним, в том числе взрывных устройств и взрывчатых веществ. Один из складов с оружием в гараже г.

<

данные изъяты> был обнаружен сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты>( т.12 л.д.108-113,,л.д.89-94).

Будучи допрошенным 

<

данные изъяты> ФИО1 рассказал о совершенном вместе с Х А.С. и Х Е.С. преступлении в отношении Х В.В. 

В 

<

данные изъяты> года распивая спиртные напитки вместе с Х, Х и Х, последний сообщил, что Х торгует наркотиками и предложил им избить Х. В тот же день они поехали к Х на автомашине Х « Х». Х вышел из подъезда добровольно сел в машину. Он( ФИО1) сидел на заднем сиденье вместе с Х, за рулем был Х, на пассажирском сиденье Х. Они приехали в район «Х»

<

данные изъяты> к водоему « Х». Потом все вчетвером вышли, отошли от машины в сторону водоема и стали избивать Х. Он нанес Х около 5 ударов руками в голову, отчего тот упал. После чего он поднялся и его стали избивать Х и Х кулаками по лицу и корпусу, каждый нанес ему по 5 ударов, от которых Х упал. В момент избиения они говорили Х, что тот продает наркотики, а этого делать нельзя. Далее он ( ФИО1) из машины взял черенок от лопаты и нанес Х два удара, первый пришелся по рукам, так как Х закрывался руками, а второй по голове в область лба. От удара Х присел и упал на колени. После этого Х признал, что распространял наркотики, сказал что больше этого делать не будет. После чего они ему больше ударов не наносили и уехали.. На следующий день Х ему сообщил, что Х нашли мертвым в районе водоеме « Стараая Плотина»( т.11 л.д.193-199).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе их проверки на месте 

<

данные изъяты> ( т.12 л.д.36-50).

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, полностью признал вину и заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после консультации защитника и при участии последнего. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, последствия несоблюдения его условий, а также характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

ФИО1 согласился с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявил, что условия досудебного соглашения им выполнены, поскольку он оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, при допросах на досудебной стадии производства по уголовному делу, проверках его показаний на месте, он не скрывал и достоверно сообщал все известные ему существенные обстоятельства функционирования банды и совершенных ее участниками преступлений; рассказал о роли каждого участника банды, а также о роли лиц, не являвшихся членами банды, при совершении конкретных преступлений.

Защитник поддержал позицию ФИО1 заявил, что ФИО1 выполнил все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выполнение им взятых на себя обязательств в связи с заключенным с ним соглашением о досудебном сотрудничестве, что выразилось в даче им признательных показаний, изобличающих не только его преступную деятельность, но и деятельность других соучастников преступления, как являвшихся участниками устойчивой вооруженной группы (банды), так и лиц, не входящих в состав банды.

Никто из потерпевших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, не возражал.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд полагает, что все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения, по настоящему уголовному делу соблюдены.

Согласно материалам дела ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 11 л.д. 89-90). 

<

данные изъяты> следователем с согласия руководителя следственного органа вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 11 л.д. 95-96). Постановлением заместителя прокурора 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> ходатайство ФИО1 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено (т. 11 л.д. 97-99), в тот же день с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 11 л.д. 100-102).

Таким образом, порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. ст. 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ, соблюдены.

По окончании предварительного следствия 15.06.2021 года заместителем прокурора Московской области внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, 16.06.2021 г. копия представления вручена ФИО1 и его защитнику. 

Данное представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Исследование характера и пределов содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений показало, что на протяжении всего следствия ФИО1 способствовал этому, давал полные и последовательные показания, подтвердил свои показания при проведении их проверки на месте.

Результатом сотрудничества ФИО1 со следствием явилось получение достаточного количества доказательств для изобличения и уголовного преследования участников банды и иных лиц, причастных к совершению преступлений, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве. После заключения досудебного соглашения с ФИО1 органами предварительного расследования возбуждено уголовное дело в отношении руководителя и участников банды (т.3 л.д. 42-48).

Кроме этого, значение сотрудничества с ФИО1 заключается в обоснованном привлечении к уголовной ответственности других соучастников преступлений, их задержанию.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер, пределы и значение содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 были соблюдены все условия и исполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом отсутствия обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, суд постановляет в отношении ФИО1. обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ - как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях;

- по ч.3 ст.30, п. «ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ - как покушение на убийство, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на умышленное причинение смерти другому человеку, организованной группой, сопряженное с бандитизмом, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ - как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, организованной группой;

- по ч.3 ст.222 УК РФ – как незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой;

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО1, указание на его действия, связанные с незаконными приобретением и передачей огнестрельного оружия и боеприпасов, поскольку следствием не установлено время, место, способ их приобретения. Кроме того как следует из обвинения оружие, боеприпасы участники группы передавали друг другу, внутри банды между ее участниками, тогда как по смыслу закона ответственность за передачу оружия установлена при ее совершении в отношении посторонних лиц, к числу которых не относятся лица, объединенные общим преступным умыслом на его использование.

- по ч.3 ст.222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, организованной группой;

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО1 указание на его действия, связанные с незаконными приобретением, передачей, перевозкой и ношением взрывчатых веществ и взрывных устройств поскольку не установлено время, место, способ их приобретения, кроме того из обвинения не следует кому передавались взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также не установлены обстоятельства их перевозки и ношения.

- по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ - как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекших последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебной психолого- психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. 

В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, ФИО1 не находился в состоянии временного психического расстройства и мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих деяний и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.7 л.д. 260-263).

Оценивая заключения судебной экспертизы, суд находит ее ясной и обоснованной, полученной в соответствии с требованиями закона, ее выводы мотивированы и не вызывают сомнений.

Учитывая выводы экспертизы и исследованные в судебном заседании материалы дела, касающиеся личности ФИО1, обстоятельства совершения им преступлений, его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, суд, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер причиненного вреда.

Из сведений о личности ФИО1 известно, что он не судим (т.12 л.д. 197-198), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.12 л.д. 196); по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.12 л.д.192-195, т.13 л.д.21).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд на основании п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие ребенка 

<

данные изъяты> года рождения (т.12 л.д.190-191); на основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, так как он дал подробные показания об обстоятельствах преступлений, подтвердил их в ходе проверки показаний на месте, а по ч.2 ст.105, ч.2 ст.209, ч.2 ст.112 УК РФ и явки с повинной (т.11 л.д.107,206,181, 170,218,223,228,т.12 л.д.6) 

Суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по всем преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «ж, з» ч.2 ст.105 УК РФ суд в соответствии с п. «к» ч.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления с использованием оружия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по другим преступлениям не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, а по ч.2 ст.209, ч.3 ст.30 ч.2 ст.105, ч.3 ст.111 УК РФ с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства смягчающие ответственность суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа по ч.2 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ.

Также суд признает эти же обстоятельства исключительными и применяет ст.64 УК РФ при назначении основного наказания по ч.3 ст.30, ч.2 ст.105, ч.3 ст.222.1 УК РФ и дополнительного наказания по ч.3 ст.222.1 УК РФ, не применяя штраф.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не применяет при назначении наказания правила ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд, при назначении наказания за преступления, кроме предусмотренного ч.3 ст.30, п. п. « ж, з» ч.2 ст.105 УК РФ, руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер назначенного наказания по каждому преступлению (за исключением предусмотренного ч.3 ст.30 п. п. «ж, з» ч.2 ст.105,) не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. п. " ж, з", ч.2 ст.105 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч. 2 ст. 105 УК РФ.

Кроме того при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п.п. "ж", "з" ч. 2 ст. 105 УК РФ суд учитывает его ограничения, предусмотренные ч.3,4 ст.66 УК РФ.

Так как ФИО1 совершено несколько преступлений, некоторые из которых отнесены к категории особо- тяжких окончательное наказание назначается ему с учетом требований ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

На основании положений п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Потерпевшим Х С.В. заявлен гражданский иск о компенсации с подсудимого морального вреда в размере 1500000 рублей, за причиненные физические и нравственные страдания в связи с совершенным в отношении него преступлением.

Подсудимый гражданский иск признал.

Разрешая гражданский иск, суд руководствуется требованиями ст.151, 1101 ГК РФ.

Учитывая, что вина ФИО1 в совершении преступления в отношении Х установлена, исходя из степени его участия в преступлении, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу Х С.В. 500000 рублей.

Адвокату Рудневой И.Ю. за оказание юридической помощи ФИО1 в судебной стадии из средств федерального бюджета произведена оплата в размере 12900 рублей.

Указанную сумму, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Оснований для изменения подсудимому меры пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308 - 309 и 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, ч.3 ст.30, п. п. «ж, з» ч. 2 ст. 105, ч.3 ст.222, ч.3 ст.222.1, п. «а» ч.3 ст.111, п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 2 ст. 209 УК РФ - на срок 7 лет с ограничением свободы на срок 6 месяцев,

по ч.3 ст.30 п. п. «ж, з» ч.2 ст.105 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ на срок 7 лет 6 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год, 

по ч. 3 ст.222 УК РФ на срок 3 года,

по ч.3 ст.222.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ на срок 3 года и 6 месяцев,

по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ на срок 5 лет и 6 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год;

по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ на срок 2 года 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год и 6 месяцев, установив следующие ограничения не уходить с 22 часов до 06 часов из места постоянного проживания (пребывания), не посещать заведения осуществляющие продажу алкогольных напитков; не изменять место жительства, работы и не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором ФИО1 будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы; с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган для регистрации два раза в месяц.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей со 02 октября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск Х С.В. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Х Х Х 500000 рублей в счет компенсации морального вреда.

В иске свыше 500000 рублей отказать.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить при вынесении решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, находящийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ознакомиться с протоколом судебного заседания, о чём сообщить в трёхдневный срок и в тот же срок после ознакомления, подать на него замечания.

Судья: